EDITAL Nº 50/2021 – PROCESSO DE SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSORES PARA
ATUAREM NOS CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB), OFERTADOS

PELO IFES

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

A diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições legais e de
acordo com as disposições da legislação pertinente e com base nos itens 4 e 4.2 do edital, torna
pública a Convocação dos candidatos abaixo para realização das entrevistas.

CONVOCADOS:

Link da sala de entrevista para os candidatos dos códigos: LINF-01, LIDP-01, LIDM-01 e LLBR-01:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-02
CURSO: Licenciatura em Informática
PERFIL:  Graduação  em  Ciência  da  Computação,  Sistemas  de  Informação,  Bacharelado  em
Informática,  Processamento  de  Dados  e  Desenvolvimento  de  Sistemas,  Licenciatura  em
Informática, com especialização OU Mestrado OU Doutorado.
ÁREA: Informática
CÓDIGO DE VAGA: LINF-01

NOME VAGA
CONCORRIDA

GRUPO DATA HORÁRIO

RAFAEL  VARGAS
MESQUITA DOS SANTOS AC PROFESSORES CONCURSADOS 23/09/2021 08:30

EROS  ESTEVÃO  DE
MOURA

AC PROFESSORES CONCURSADOS 23/09/2021 09:00

GEORGE BASSUL AREIAS AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 09:30
PRISCILA  DE  ALMEIDA
PRATA AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 10:00

CURSO: Licenciatura em Informática
PERFIL: Licenciatura na área de educação, com especialização OU Mestrado OU Doutorado.
ÁREA: Pedagógica
CÓDIGO DE VAGA: LIDP-01

NOME VAGA
CONCORRIDA

GRUPO DATA HORÁRIO

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-02

OSEIAS  SOARES
FERREIRA AC PROFESSORES CONCURSADOS 23/09/2021 10:30

ANDERSON DE JESUS AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 11:00
MICHELE SILVA DA MATA AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 11:30
ABRAÃO  CARVALHO
NOGUEIRA

AC PROFESSORES EXTERNOS 24/09/2021 08:30

CURSO: Licenciatura em Informática
PERFIL: Graduação em Matemática, com especialização ou Mestrado ou Doutorado.
ÁREA: Matemática
CÓDIGO DE VAGA: LIDM-01

NOME VAGA
CONCORRIDAGRUPO DATA HORÁRIO

LAURO CHAGAS E SÁ PPI PROFESSORES CONCURSADOS 24/09/2021 09:00
ELLEN  KENIA  FRAGA
COELHO

AC PROFESSORES CONCURSADOS 24/09/2021 09:30

FERNANDA  CRISTINA
TOSO DE ASSIS AC PROFESSORES EXTERNOS 24/09/2021 10:00

TAMIRIS MOURA NEVES AC PROFESSORES EXTERNOS 24/09/2021 10:30

CURSO: Licenciatura em Informática
PERFIL: Qualquer licenciatura com qualificação para atuar como professor(a) da disciplina de
Libras e que seja ouvinte em razão do item 3.1.d.
ÁREA: Pedagógica
CÓDIGO DE VAGA: LLBR-01

NOME VAGA
CONCORRIDAGRUPO DATA HORÁRIO

FÚLVIA  VENTURA
LEANDRO AMORIM

PPI PROFESSORES CONCURSADOS 24/09/2021 11:00

DANIANE PEREIRA AC PROFESSORES EXTERNOS 24/09/2021 11:30

Link  da  sala  de  entrevista  para  os  candidatos  dos  códigos:  CP-01,  CP-02,  CP-03  e  CP-04:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-03
CURSO: Complementação Pedagógica
PERFIL: Licenciatura em Pedagogia com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.
ÁREA: Pedagógica
CÓDIGO DE VAGA: CP-01

NOME VAGA
CONCORRIDAGRUPO DATA HORÁRIO

MARIA  MADALENA
FERNANDES  C.  POLETO
OLIVEIRA

PPI PROFESSORES CONCURSADOS 23/09/2021 08:30

MANOEL  AUGUSTO
POLASTRELI BARBOSA

AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 09:00

ELAINE  BAUER  DE
ALMEIDA RANGEL AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 09:30

ELDA ALVARENGA PPI PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 10:00

CURSO: Complementação Pedagógica
PERFIL: Licenciatura em Pedagogia com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.
ÁREA: Pedagógica
CÓDIGO DE VAGA: CP-02
NOME VAGA GRUPO DATA HORÁRIO

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-03

CONCORRIDA
CHARLLES MONTEIRO AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 10:30
THEOPHILO  ROSA
RODRIGUES BRAGA AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 11:00

CURSO: Complementação Pedagógica
PERFIL: Qualquer Licenciatura com qualificação para atuar como professor(a) da disciplina de
Librase que seja ouvinte em razão do item 3.1.d
ÁREA: Pedagógica
CÓDIGO DE VAGA: CP-03

NOME VAGA
CONCORRIDA GRUPO DATA HORÁRIO

JAQSON ALVES SANTOS AC PROFESSORES EXTERNOS 23/09/2021 11:30

CURSO: Complementação Pedagógica
PERFIL: Qualquer Licenciatura com qualificação para atuar como professor(a) da disciplina de
Educação Ambiental
ÁREA: Educação
CÓDIGO DE VAGA: CP-04

NOME VAGA
CONCORRIDAGRUPO DATA HORÁRIO

MARLON  CARLOS
FRANÇA

AC PROFESSORES CONCURSADOS 24/09/2021 08:30

EMERSON  FRAGA
COMÉRIO AC PROFESSORES EXTERNOS 24/09/2021 09:00